
حرف‌های پشت پرده شی و بایدن 
سید محمد کاظم سجادپور

شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین و جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، در 15 نوامبر 
2023 دیداری چهار ساعته در حاشیه اجلاس 
سران کشورهای همکاری اقتصادی آسیا ـ 
پاسیفیک موسوم به اپک داشتند. این دیدار که 
دومین دیدار رودرروی دو رهبر در سالیان اخیر 
و در سمت رؤسای اجرایی دو کشور محسوب 
می‌‌شود، دیداری حساس، مهم و درخور توجه از 
نظر مناسبات بین‌المللی و روابط دوجانبه پکن و 
واشنگتن محسوب می‌شود. تغییر لحن نسبی دو 
کشور همراه با توافق‌هایی که دو کشور کردند، 
نقطه عطفی در کنش و واکنش‌های بین این دو 

قدرت جهانی محسوب می‌شود. 
این دیدار را چگونه می‌توان تجزیه و تحلیل 
کرد؟ در پاسخ باید گفت دیدار شی و بایدن، 
علی‌رغم برخی از حاشیه‌ها، به بهبود نسبی رابطه 
آنها منجر شده و اجلاس سران اپک، بی‌تردید 
تعمیرگاهی دیپلماتیک بوده که هر دو کشور 
از رهگذر آن تنش‌های خود را به مرحله قابل 

مدیریتی رسانده‌اند.
این دیدگاه با سه موضوع و مفهوم بهم پیوسته 
»جدیت« رابطه آمریکا و چین در نظام کنونی 
روابط بین‌المللی، »شدت« یافتن اختلاف‌ها و 

تنش‌ها در دوران معاصر و نهایتاً با »مدیریت« 
فردی و نهادی تنش‌ها از طریق کانال‌های 

دیپلماتیک روشن می‌شود.
رابطه آمریکا و چین، رابطه‌ای بسیار جدی، 
در ابعاد دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی است. 
شاید اغراق‌آمیز باشد اگر بیان شود این رابطه، 
مهمترین رابطه دوجانبه در دنیای کنونی است 
که اثرات عمیقی بر تمام مناطق جهان و همچنین 
در نهایت بر ماهیت نظام بین‌المللی در حال 

شکل‌گیری جهانی دارد.
این رابطه‌ای است که به لحاظ اقتصادی 
آنچنان بهم تنیده است که فرگسن، استاد 
دانشگاه هاروارد، آمریکا و چین را یک مجموعه 
بهم پیوسته اقتصادی بنام چیمریکا می‌خواند. 
این واژه برساخته او، از بهم پیوستگی متقابل 
اقتصادی چین و آمریکا سخن می‌گوید. وابستگی 
متقابل بین این دو اقتصاد به گونه‌ای است که یک 
میلیون شغل در ایالات متحده وابسته به تداوم 

رابطه اقتصادی دو کشور است.
حجم مبادلات تجاری دو کشور براساس 
آمار منتشره در تابستان به 369 میلیارد دلار 
بالغ می‌گردد. کارشناسان آمریکایی از مفهوم 

»وابستگی متقابل شدید« استفاده می‌کنند.

این رابطه دوجانبه، در بطن خود، از برآمدن 
قدرتی جهانی بنام چین حکایت می‌کند که 
موقعیت قدرت برتر در نظام جهانی یعنی ایالات 
متحده را به چالش می‌طلبد. به تعبیر استاد 
معروف آمریکایی، هرگاه که قدرتی در حال 
ظهور باشد، با قدرت مستقر چالش حتمی دارد 
و حتی در این میان برخورد نظامی را غیرمتحمل 
نمی‌دانند. اما این رابطه دوجانبه بر سران نهادهای 
دیپلماتیک چندجانبه است. دفعه اول در 2022 
در حاشیه اجاس سران گروه 20 در مالی 
اندونزی دیدار کردند که خود روزنه‌هایی را در 
روابط دو کشور گشود و این بار در حاشیه اجلاس 
اپک که متشکل از 21 کشور است که در حاشیه 

اقیانوس آرام قرار دارند.
برنامه‌ریزی‌های متعددی  دیدار،  این  برای 
صورت گرفت و دستگاه‌های اداری و اجرایی 
دو کشور در آن درگیر بودند. اما می‌توان گفت 
موتور حرکت از سوی آمریکا، وزارت خزانه‌داری و 
شخص وزیربود. در رفت و آمدها نهایتاً دو کشور 
در سپتامبر گذشته، موافقت کردند که چند گروه 
کاری راه‌اندازی کنند و دستور کار دیدار سران دو 

کشور در سانفرانسیسکو تنظیم شد.
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یک بام و دو هوای جواب بده روحانی، جواب نده رئیسی!
کرم محمدی 

فلسفه و جمهوری اسلامی 
هادی سروش

هم »الله کرم« حق دارد هم »ظریف«!
محمد جواد پهلوان 

در تاریخ ۲۳ آذر ماه  سال ۱۳۹۸ نمازگزاران 
جمعه در مکان مصلای تهران شعار می‌دادند: »تورم 

گرانی جواب بده روحانی«
در زمانی که نمازگزاران محترم جمعه تهران 
این شعار را سر می‌داده‌اند مرغ کیلویی ۱۲۹۰۰ 
تومان، هر کیلو گوشت قرمز ۷۰ هزار تومان، هر 
دلار ۱۳۸۰۰  تومان، سکه کمتر از ۵ میلیون تومان، 
پراید ۱۳۱ کارخانه ۳۷ میلیون تومان و... قیمت 

داشته‌اند.
امامت جمعه در آن روز بر عهده آیت‌الله موحدی 
کرمانی  بود و به صراحت از شعار نمازگزاران 

حمایت و آن را از تریبون نماز جمعه بیان کردند. 
البته شعار دهندگان حق داشتند تا نسبت 
به افزایش قیمت‌ها و در تنگنا قرار گرفتن اقشار 
مختلف مردم اعتراض نموده و آنرا با صدای رسا به 
گوش رئیس جمهور وقت و اعضای دولتش برسانند. 
همچنین موضع خطیب محترم جمعه که در 
مجلس خبرگان رهبری نیز عضویت داشت، در 
حمایت از مردم بسیار به جا و شایسته سپاس بود.

اینک چهار سال از آن روز و روزهای بعد از آن 
سپری می‌شود.

روحانی بیش از دوسال است از عرصه ریاست 
قوه مجریه کنار رفته و خیل کثیری از کارگزاران 
دولت تحت مسئولیت ایشان نیز تحت نام و عنوان 
»بانیان وضع موجود« از پست‌های مدیریتی عزل 
گردیده‌اند، به نحوی که در یکسال اول روی 
کارآمدن دولت سیزدهم تنها در وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی بیش از هزار مدیر در رده‌های مختلف 

این وزارتحانه برکنار شدند. 
اینک که دولت سیزدهم به ریاست آقای رئیسی 
رئیس جمهور محترم سال سوم فعالیت خود را آغاز 
کرده برخلاف وعده‌ها و شعارهای داده شده، اما 

قیمت هر کیلو مرغ از ۱۲۹۰۰ زمان دولت روحانی 
بین ۸۰۰۰۰ تا ۹۵۰۰۰ هزار تومان، هر کیلو گوشت 
قرمز از ۷۰ هزار تومان به ۵۰۰ هزار تومان رسیده، 
سکه از ۴ میلیون ۸۰۰ هزار تومان به ۳۰ میلیون 
تومان، اجاره بهاء مسکن چند برابری و قیمت خانه 
مسکونی افزایش نجومی پیداکرده است، نرخ هر 
دلار از ۱۳۸۰۰ تومان به ۵۰ هزار تومان رسیده 
است،پراید ۱۳۱ از ۳۷ میلیون تومان به بالای ۳۰۰ 

میلیون تومان رشد داشته  است. 
اما یک سوال اساسی ذهن راقم این سطور و 
ای بسا بسیاری از  هموطنانم را به خود مشغول 
کرده و آن سوال این است که چگونه قیمت‌های 
سال ۹۸ با شیب تقریبا ملایم، اعتراض نمازگزاران 
را برانگیخت و خشم خود را بر سر دولت روحانی 
ریختند و خطیب نماز جمعه نیز بدون کمترین 
درنگی نظر شعاردهندگان را تایید می‌کرد و 
صداوسیما نیز آنرا بازتاب داد، اما حالا که تورم به 
بالای ۵۰ درصد رسیده و گرانی‌های کمرشکن با 
شیب تند وتورم افکار گسیخته امان ملت را بریده، 
چرا و به چه دلیل صدای اعتراضی از کسی بیرون 
نیامده و رئیس جمهور فعلی را مورد خطاب قرار 
نمی‌دهند؟ چرا خطیب محترم جمعه نه تنها به این 
همه گرانی‌های بنیان کن و تورم خانمان برانداز 
واکنش نشان نمی‌دهد بلکه مکرر از اقدامات دولت 

تعریف و تمجید و حمایت می‌کند؟ 
آیا شعار دهندگان آن روز در زمان دولت روحانی 
در ایران زندگی می‌کردند و حالا در سرزمین 

دیگری بسر می‌برند؟
اینان را چه شده است، آیا علی رغم 
افزایش سرسام آور قیمت‌ها، وضعیت درآمدی 
شعار‌دهندگان سال ۹۸ چنان عالی است که این 

گرانی‌ها بر زندگی آنان اثری نداشته و ندارد؟!

اینکه با وجود ۱۰۰، ۲۰۰ و حتی ۳۰۰ درصدی 
در افزایش قیمت برخی از اقلام خوراکی  و اجاره 
منزل و قیمت ماشین و نرخ دلار و... نمازگزاران 
محترم جمعه تهران مانند زمان استقرار دولت آقای 
حسن روحانی نسبت به گرانی موجود اعتراضی 
نداشته و شعار سر نمی‌دهند و برخی از ائمه بزرگوار 
جمعه نیز هیچ گونه انتقادی در این زمینه ندارند، 
واقعا به معمایی تبدیل شده که توضیح و تشریح 

دلایل آن ضرورتی انکار ناپذیر است. 
بعنوان مثال مگر می‌شود گوشت قرمز کیلویی 
۷۰ هزار تومان مصداق گرانی تلقی و مستوجب 
اعتراض باشد و رئیس جمهور وقت مکلف به 
پاسخگویی در این زمینه شود اما در دولت بعد 
قیمت ۵۰۰ هزار تومانی همین یک کیلو گوشت 
قرمز کوچکترین احساس نارضایتی را در معترضین 
دیروز ایجاد ننماید و دولت و رئیس جمهور بانی 
وضع موجود از گل نازک‌تر نشنود و عملا از 
او پاسخی خواسته نشود؟ براستی خبرنگاران 
میکروفون بدست صداوسیما که در زمان دولت 
آقای حسن روحانی هر روز در خیابان و محله‌ای 
با مصاحبه‌های خود، درد دل مردم کوچه و بازار 
و انتقادات آنها به وضع موجود را بازتاب می‌دادند، 
دقیقا الان کجا هستند و چرا زبان در کام کشیده و 
لنزهای دوربین‌هایشان در دولت آقای سید ابراهیم 

رئیسی از کار افتاده است؟!
در حالی که مانند سنوات گذشته یکی از 
محورهای اصلی و دغدغه‌های جدی مقام معظم 
رهبری مسئله معیشت مردم است، این یک بام 
ودوهوای روحانی جواب بده و رئیسی جواب نده 
در مواجهه با گرانی‌ها جزو کدام یک از ارزش‌های 
 طیف اصولگرایان و یا سیاست‌های صداوسیما 

محسوب می‌شود؟

امروز اگر به »فلسفه و دانستن« احترام گذارده 
شود؛ »تقلیدکور« ملاک برتری سیاسی نخواهد 
بود و دیگر نماینده پارلمانش سخنی از »اطاعت 
مطلق« در برابر حاکمانِ غیرمعصوم مطرح نمی‌کند 
و قطعا جامعه متفکر و جستجوگر کسی را که 
دارای ادبیاتِ خشنونت است و استدلال بر »ارهاب 

و ترور« دارد را فیلسوف بحساب نمی‌آورد..
 انقلاب مردمی اسلامی به رهبری یک فیلسوف 
به پیروزی رسید. همرانان او مانند؛ آیت‌الله مطهری، 
آیت‌الله منتظری و آیت‌الله بهشتی نیز از مدرسین 
فلسفه بودند همانطوریکه دولت موقت و شورای 
انقلاب اولیه و شورای عالی قضایی از نام آشنایانِ 

فلسفه بودند. 
همانطوریکه یک فیلسوف در غرب بنام کانت 
توانست یک نگرش متفاوتی در اخلاق و حقوق 
پدیداورد‌‌، امید آن می‌رفت که در مشرق زمین به 
همت والای اندیشمندان فلسفه اسلامی رخدادی 

ژرف دیده شود.
این امید – بعد از پیروزی انقاب- با نامه 
فیلسوفانه امام خمینی به شوروی سابق و چالش 
کشیدن کمونیسم‌‌، جان تازه‌ای گرفت و چنان 
سیطره‌ای پیدا کرد که زمزمه‌‌های مخالفانِ فلسفه 
در حوزه علمیه قم در آن روز پشیزی ارزش نیافت.
الغرض؛ فلسفه از جدی‌ترین نیازهای انسان 

امروز است چون می‌خواهد »بفهمد«‌‌، و می‌خواهد 
»استدلال کند«‌‌، و می‌خواهد »استدلال بشنود« و 

»دانستن«؛ یکی از ضرورت‌‌ها و نیازهای اوست.
پس اعتراف می‌کنیم؛ امروز قصه فلسفه بسیار 
فراتر از نیازهای فکری یونان قدیم و ایران باستان 
است. امروز واقعا نیازمندیم که بدانیم در چه 
جهانی زندگی ‌‌می‌کنیم و با این بستر زندگیِ خود 
چه نسبتی داریم و باید چگونه دراین زمان وزمین 

روزگار فکر و اخلاق راسپری کنیم؟ 
امروز کشورداری و حکمرانی که از آن در 
فلسفه فارابی و ملاصدرا به »سیاست مُدن« 
شناخته می‌شود کشورداریی را دنبال می‌کنیم که 
صحنه‌‌های داخلیش مملو از عدالت و کرامت انسانی 
و لزوماً عاری از دروغ‌‌، فریب و اختلاس و نجومی 
باشد، و نیز صحنه بین‌المللی آن؛ عاری از جنگ 
طلبی بوده و به جهان اخلاق و حقوق را نشان دهد 

و پیکِ پیمان‌‌های چند جانبه باشد.
امروز مسئله مهم »حقوق بشر« است و این 
حقیقتی بیرون از فلسفه و فلسفه ورزی نیست.  
واقعاً اگر در کشورداری و حکمرانی، حقوق بشر 
دیده شود نه تنها تهمت و نان برُیدن و حبس و 
حصر بدون حکم قضایی دیده نمی‌شود بلکه در 
فضای رفت و آمد زن و مرد سالخورده و کودکانِ 

معصوم خبری از »تونل وحشت« نخواهد بود.

امروز اگر به »فلسفه و دانستن« احترام گذارده 
شود؛ »تقلیدکور« ملاک برتری سیاسی نخواهد بود 
و دیگر نماینده پارلمانش سخنی از »اطاعت مطلق« 

در برابر حاکمانِ غیرمعصوم مطرح نمی‌کند.
امروز جامعه متفکر و جستجوگر قطعا کسی 
را که دارای ادبیاتِ خشنونت باشد و استدلال بر 
»ارهاب و ترور« دارد را فیلسوف بحساب نمی‌آورد.

امروز محدودیتِ »انتخاب« در انتخاب کننده و 
انتخاب شونده با روح »فلسفه و دانستن« و نیز با 

»می‌خواهم باشم« در تنافی جدی است. 
چه بپدیریم و چه نپذیریم؛ امروز صدها مسئله 
باید با توجه به »فلسفه ودانستنِ استدلالی« حل 
و فصل شود. مسائلی چون؛ اخلاق فردی و اخلاق 
مدیریتی، تمرکز در قدرت‌‌، اداره جامعه براساس 
خِرد جمعی، حقوق شهروندی، مسائل زیست 
محیطی، امور قضائی و قانونِ مورد تسالم شهروندان 
و نیز احترام به جهان و انعقاد پیمان‌هایی که تامین 
کننده نیازهای جامعه و در عین حال گذر از 

استقلال کشور نباشد‌‌، نمونه‌‌های آن است. 
جای این سوال به صورت جدی باقی است که 
الان آن روندِ تفکر گرایانه و پاسخگو که بوسیله 
رهبرِ فیلسوف و همراهان فلسفه‌دانش مورد 
استقبال بی‌نظیر قرار گرفت‌‌، در چه مسیری و با 

چه سرعتی در حرکت است؟

اصولگرایان یا همان محافظه‌کاران مرد 
میدان‌های خالی هستند! نشان به آن نشان که 
حالا که چند صباحی است قدری اعضای دولت 
قبل و در راس آن محمدجواد ظریف فعال شده‌اند 
سنگین‌ترین حملات به وی ‌می‌شود. جالب 
این است که حتی بزرگترین رسانه کشور که 
باید بی‌طرف و ملی باشد نیز وارد میدان شده 
و توپخانه خود را به میل برخی به سمت این 

دیپلمات روشن کرده است.
این درحالیست که حضور و وجود چنین 
منتقد باسواد و آگاهی باید برای دولتی‌ها و 
طرفداران‌شان مایه خوشبختی و ارزشمند باشد. 
هرچند در کشورمان نظام حزبی برقرار نیست 
و احزاب فصلی و مقطعی عمل ‌می‌کنند اما در 
کشورهای توسعه یافته که احزاب در راس قرار 
دارند معمولا دولت‌های در سایه توسط احزاب 

خارج از دولت شکل ‌می‌گیرد که نقدهای آنان 
برای احزاب در قدرت بسیار ذی قیمت است. 

صرفنظر از بحث‌های حزبی و سیاسی به واقع 
دلسوزتر و وطن دوست‌تر از محمد جواد ظریف 
در این ملک داریم؟ به واقع اینکه برخی طی 
روزهای گذشته سعی کرده‌اند به زشت‌ترین شکل 
و با تهمت‌های سیاسی ناروا این دیپلمات سابقه 
کشورمان را گوشه‌نشین کنند تبعات خوبی برای 

کشورمان ندارد.
تندروها باید بدانند بزرگترین لطمه‌ای که ما 
در طول سال‌های گذشته خورده‌ایم از همین 
منظر بوده. ما با تنگ نظری و تندی نسبت به 
افرادی که کاربلد و دلسوز وطن و نظام هستند 
آنها را خانه نشین کرده و تلاش کرده‌ایم عده‌ای 

کوتوله سیاسی را جایگزین نماییم.
برخاف گفته‌های آن خانم جلسه‌ای در 

تلویزیون این مملکت فقط برای یک قشر خاص 
نیست و همه سهم دارند. اگر خدای ناکرده جنگی 
شود آیا قرار است فقط این اقلیت به پیکار دشمن 
رود؟ حتما این انتظار وجود دارد تمام مردم با 
هر فکر و ایده‌ای پای کار بیایند. فلذا در این 
مقطع هم این مملکت برای همه است و همه باید 
بتوانند آزادانه نظر خود را ارئه دهند. یعنی به 
همان میزانی که حسین الله کرم ‌می‌تواند نظر 
دهد محمدجواد ظریف هم ‌می‌تواند و این حق 
را دارد. حال اینکه چرا نظرات و ایده‌های حسین 
الله کرم در جامعه نفوذی ندارد و فیدبکی گرفته 
نمی‌شود اما نظرات و ایده‌های محمدجواد ظریف 
پربازتاب و چالش برانگیز ‌می‌شود مقصر گوینده 
آن نیست بلکه قرابتی میان آن نظر و نظر مردم 

وجود دارد.
*حقوقدان و مدرس دانشگاه

یادداشتسرمقاله

یادداشت

صفحه6

همه چیز درباره افزایش سن بازنشستگی

ضد کارگری‌ترین مصوبه تاریخ ایران
کفگیر دولت 

در ته دیگ خزانه

اطلاعی از عملیات
حماس نداشتیم

می‌گویند درهای
 صداوسیما باز است اما نیست

صفحه2

صفحه10

صفحه12

گروه سیاسی: روز گذشته )سه‌شنبه( ابراهیم رئیسی قرار بود لایحه بودجه 
سال 1403 را به مجلس شورای اسلامی تقدیم کند اما این اتفاق رخ نداد و با 
توجه به اینکه هفته آینده نیز مجلس تعطیل است، پس زمان ارایه آن »به شاید 
وقتی دیگر« موکول شد.در این زمینه حرف‌ها و نکات بسیاری وجود دارد که 
پرداختن به تمامی آنها در این مقال نمی‌گنجد اما باید گفت که مشکلات بسیار 

در این مسیر وجود دارد...

وزیر امور خارجه با بیان اینکه در جریان عملیات حماس نبودیم و این یک 
تصمیم کاملًا فلسطینی بود، تاکید کرد: ما به حمایت‌های سیاسی خود از 
مقاومت برابر اشغالگری ادامه می‌دهیم. به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه در ژنو با شبکه سی بی اس نیوز مصاحبه‌ای انجام داد که در 
ادامه مشروح آنرا می‌خوانید: امروز مقامات کشور آمریکا اعلام کردند که یکی 

از ناوهای جنگی‌شان...

محمدمهدی عسگرپور، کارگردان سینما و تلویزیون و مدیرعامل خانه هنرمندان 
و شهاب اسفندیاری، رئیس دانشگاه صداوسیما پیرامون »چالش‌های تولید آثار 
نمایشی جذاب« به مناظره نشستند. در مناظره زنده تلویزیونی به آسیب‌های 
جدی ساخت آثار نمایشی جذاب اشاره و تصریح شد که صداوسیما به عنوان رسانه 

ملی مشکلات مردم را بازگو نمی‌کند...

پالس جبهه مقاومت به تل‌آویو رسید

تأثیر توقیف کشتی اسرائیلی بر معادلات جنگ غزه
زمزمه پذیرش آتش بس
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